

## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALEGRE — ES

Autarquia Municipal criada pela Lei nº. 1.972 de 29 de abril de 1992 Reestruturada pela Lei nº. 2.812 de 12 de fevereiro de 2007

## ATA Nº 11/2023 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS - IPASMA

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três (09.11.2023), às 10:00 (dez horas), na sede do IPASMA sito à Praça Antônio Corrêa Monteiro, 159, nesta cidade de Alegre-ES, reuniram os membros do Comitê de Investimento do Instituto de Previdência e Assistência do Município de Alegre - IPASMA, Welington Gonçalves Barbosa, Rogério José Siqueira e Vinicius de Assis Sanches Mattos. Com o objetivo de avaliar o desempenho das aplicações da carteira de investimentos do IPASMA, mês de setembro de 2023. Dando início ao trabalho foi dado as boas-vindas e a importância da presença de todos, pelo presidente do comitê Sr. Welington. Na sequência foi apresentado carteira de investimentos do IPASMA com posição em 31 de outubro de 2023, onde a rentabilidade foi de 0,13% e a meta atuarial foi 0,64% no mês, a rentabilidade da carteira ficou abaixo da meta atuarial do mês. No ano a rentabilidade acumulada ficou em 9,35% e a meta atuarial acumulada ficou em 7,97%, a rentabilidade acumulada da carteira continua acima da meta atuarial acumulada no ano. Na sequência foi apresentado a rentabilidade por segmento e individual de cada fundo. Na sequência foi aprovada a abertura da conta do IPASMA junto ao SICREDI, para futuras aplicações. Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata que segue assinada pelo Presidente do Comitê de Investimentos e demais membros presentes.

> Welington Gonçalves Barbosa Diretor Administrativo e Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Vinicius de Assis Sanches Mattos

Diretor Previdenciágio

Membro do Comitê de investimentos

Rogério José Siguelra

Membro do Comitê de Investimentos